
 

   

 

 

FONDO ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027 
Obiettivo Specifico «2. Migrazione legale e Integrazione» - Misura di attuazione «2.b» - Ambito di applicazione «2.b» - Intervento «p) Misure pre-

partenza e percorsi di orientamento, formazione, informazione nei Paesi di origine» 

PROGETTO 
“PROMOZIONE DI CANALI LEGALI DI INGRESSO IN ITALIA – Misure pre-partenza e inserimento lavorativo di 

cittadini di Paesi terzi” 

Avviso pubblico per la presentazione di progetti di formazione professionale e civico-linguistica pre-partenza 
rivolti a cittadini della Repubblica di Tunisia da finanziare con risorse a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione 2021-2027 – OS2 Migrazione legale e Integrazione, lettera p) Misure pre-partenza e percorsi di 
orientamento, formazione, informazione nei Paesi di origine 

CUP: I51J24000480006 

OGGETTO: COMUNICAZIONE DI PROROGA DELLA GRADUATORIA E DEL TERMINE DELLE ATTIVITÀ FORMATIVE 
IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO 

- Visto l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti di formazione professionale e civico-linguistica pre-
partenza rivolti a cittadini della Repubblica di Tunisia da finanziare con risorse a valere sul Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione 2021-2027 – OS2 Migrazione legale e Integrazione, lettera p) Misure pre-
partenza e percorsi di orientamento, formazione, informazione nei Paesi di origine, pubblicato in data 14 
febbraio 2025; 

- Visti gli artt. 5.4 e 13 dell'Avviso pubblico che prevedono, rispettivamente, che “tutte le attività formative 
di competenza del Soggetto Proponente dovranno concludersi obbligatoriamente entro il 30 giugno 2026, 
salvo eventuali proroghe comunicate da SLI” e che “il termine di validità della graduatoria è fissato alla 
data del 31 marzo 2026, salvo eventuali proroghe”; 

- Vista la pubblicazione, con riserva, in data 11 luglio 2025, della graduatoria contente gli elenchi delle 
proposte progettuali dichiarate “idonee e finanziabili”, “idonee non finanziabili”, “non idonee” e “non 
ammesse”; 

- Vista la comunicazione, in data 11 dicembre 2025, di scioglimento della riserva e ammissione a 
finanziamento della proposta progettuale “In ITA.L.I.A. (ITAliano.Lavoro.Inclusione.Autonomia)” - codice 
identificativo 2025_2273 - con capofila IntegrOrienta Società Cooperativa Sociale Onlus; 

- Vista la trasmissione al predetto Ente, in data 19 gennaio 2026, del primo elenco di soggetti da avviare a 
formazione; 

- Considerato che le tempistiche procedimentali relative all’approvazione definitiva della graduatoria e 
all’avvio operativo delle attività hanno inciso sulla durata effettiva disponibile per la realizzazione degli 
interventi formativi, rendendo necessario disporre una proroga dei termini al fine di garantire il pieno 
conseguimento degli obiettivi progettuali e il corretto utilizzo delle risorse assegnate; 

DISPONE 

- per l’art. 5.4, la proroga del termine delle attività formative al 31 dicembre 2027; 

- per l’art. 13, la proroga della graduatoria al 31 marzo 2027. 

 Il Presidente e Amministratore Delegato 


		2026-03-09T11:55:23+0000
	Paola Nicastro




